Le conditioni dell' uscita saranno queste. 
Che Sua Maestá et tutta l'Augustissima Casa d'Austria non solamente per- 

donino tutti quanti li disgusti ricevuti da me, ma ancora mi piglieranno sotto la 
particolare et singolar loro protettione. 

Che Sua Maestá mi debba lasciare titolo di Principe dell' Imperio con tito-
lo d'Illustrissimo. 

Che Sua Maestá della clemenza sua si degni a far crescere quella somma di 
50000 talleri, et non solamente questa, ma ancora in ducati d'Opolia et Ratiboria 
convertire in beni stabili, i quali mi fruttino di nettó tanti mille d'entrata, in para- 
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ta pecunia, quanta sark la deputatione di Sua Mestá et tutte le commoditk di detti 
ducati Opolia et Ratiboria, et acció non mi manchi la spesa, sino che potró rice- 
vere qualche frutto di detti beni, Sua Maestk mi pagherk subito la met dell' 
entrata in danari contanti. 

Che Sua Maestá mi  procurer qualche pensione dalla Serenitá Sua et dalla 
Maestá Cattolica et quelle della Maestá Cattolica in beni stabili. 

Che Sua Maestá mi dia particolare sua raccomandatione alla Signoria di 
Venetia. 

Se bene io non sto a dichiarare la natura de Transilvani, nondimeno essendo 
ella assai nota si a Sua Maestá come all Illustrissimo Signor Basta, qui si richiede 
gran celeritá et ancora per tenergli in offitio bisogna secondare la volontá loro in 
ogni maniera possibile, et accarezzargli con tutti i modi convenienti, acció con 
speranza d'ottenere ancora pia di quel che hanno, stiano pia sodi nelle cose co- 
minciate et tanto pia il Signor Ciacchi, 3  Tholdi4  et his similes qui rem militarem 
tractant et bona summa habent in hoc regno, con i quali sono stato sforzato per 
fuggire tutti gl' inconvenienti, i quali potevano esser tramati da loro procedere in 
maniera che dessi al Signor Tholdi Jeno, assicurando il Signor Ciacchi, che trat-
torno le cose sue come le mie proprie, né fare) la permutatione senza che lui sia 
contentato, il quale si contenta di renunciare a tutti 1i suoi beni posseduti in Tran- 
silvania, ogni volta che Sua Maestá li renderá quelli, che lui hebbe nei contorni 
di Varadino, agiungendo a quelli le fortezze Sarosvara et Zadvara et io conseglio 
Sua Maestá farlo tanto del ben publico, quanto della persona mia propria. 

Et se per qualche accidente avanti conchiusi i trattati, dovessi conferirmi 
fuori del paese, consegnandolo in mano di Sua Máesta, mi mandi lettera adesso, 
nella quale m'assicuri che ovunque io saró, non solo tratterá con me delle condi-
tioni promesse, cos' come se io mi trovassi nel paese, ma ancora augmenterá la 
sua imperial clemenza et come sará cosa facile, che io in questo caso vada pia 
presto a Venetia che altrove, mandi la raccomandatione a quella Signoriá, dalla 
quale accompagnato ci possa andare con ogni speranza. 

Le cose de Padri Giesuiti et Boghoti habbi per raccomandate, trattandole 
come i miei proprii negotii. 5  

Sua Reverenza aviserá 1' Illustrissimo Basta che io forse per la mia sicurez-
za mi ritiraró al castello di Deva. 

Habbi per raccommandato il signor Kerechi, 6  al quale io ho conferito il 
castello di Belenies per trentadue mila tallari come ancora si ricorderá 7  del Signor 
Andrea Barchiai, 8  Mindzenti, 9  Melchiore Bugathi, 10  et Nicoló Vaida, 11  
col'Sarmasagi. 12  

Mi porti un passaporto d'andare et tornare, non obstante diuturnitate tem- 
poris, pro me et meis, verum nomine suppresso, ita quidem ut illius salvi conduc-
tus ostensori una cum suis auxilio etiam omni esse velint. Et un altro passaporto 
ancora nel quale io sia nominato col titolo it quale Sua Maestá mi concederá, et 
con li miei. 

Havendo io tre nipoti, due d'essi lasciaró qui, supplicando Sua Maestá a 
non disheredargli dei beni hereditarii, et il terzo ho animo di pigliare con me, sup- 
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plicando ancora sua Maestk che si contenti ch'io lo possa investire in qualche 
parte di quei beni che ella me dark iure perennali, o dell entrata. Et caso, ch'io 
non potessi ottenere questa gratia da Sua Maestá, lo lasciaró qui nel patrimonio 
con gl'altri. 13  

Che a quelli, i quali saranno mandati dal regno, Sua Reverenza non sola- 
mente procuri il passo libero, ma ancora prepari qualche strada  aha  benignitá di 
Sua Maestá. 

Che si sorte quell' amico Reverenza Vestra fosse necessitato V' l'escusi, 
che per sicurezza V. 14  

Caso che io per qualche accidente ritirandomi a qualche fortezza venisse 
assediato da qualsivoglia sorte di nemico et malevoli, Sua Signoria Illustrissima 
in fede di vero cavaliero sark obligata a soccorermi, poiché patirei per interesse 
di Sua Maestá potendo io altrimente andare dove vorrei. 

Se per sorte it nostro huomo mandato da Bektes Bassa vien preso, Sua 
Reverenza dica liberamente con qual' intentione sia stato mandato. 

Sigismundus Princeps. 

Mai lelőhely: AV Fondo Borghese III/93 b. 1. f. 246r-48v. Másolat 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 423/341-345. 

A másolatban ránkmaradt dokumentum lelőhelyén 1602-es iratok között található. Közeleb-
bi időpontként áprilist jelölhetjük meg. Ekkor küldte ki ugyan is Báthory Zsigmond Bogá-
thy Miklóst, Vass Ferencet és Mariettit Szatmárra, hogy Bastával tárgyaljanak (EOE, V. 
25.). 

A rendi névsorok szerint 1601-ben Kolozsvárott tartózkodott, majd a fejedelem gyóntatója 
lett. Vö. Catalogi, 1. 727. és Catalogi, II. 13. Lásd róla legutóbb a 78. iratot.